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Anotace

Tato diplomová práce popisuje průběh propagandistických kampaní k Číhošťskému

zázraku, k osobě Jana Buchala, k „boji s mandelinkou bramborovou“ a k případu Babice,

v regionálním tisku na začátku 50. let 20. století. Nejprve jsou popsány historické souvislosti

této doby, především změny v politice po nástupu komunistické strany do vedení

Československa po únoru 1948. Představen je i stav médií po roce 1948. Pro tuto práci je

také důležitá kapitola o přípravě propagandistických kampaní, která je demonstrována na

konkrétní kampani – „Proces s vedením záškodnického spiknutí“. Od třetí kapitoly se práce

již věnuje analyzování jednotlivých kampaní v celostátním a regionálním tisku. Každá

z propagand je zkoumána v regionálním tisku dle místa, kde se událost odehrála – Jiskra,

Pravda, nebo Nová svoboda. Dále v regionálním tisku, který vycházel v kraji, který s danou

událostí nesouvisí – Průboj. A zkoumání také probíhá v tisku celostátním – Rudé právo.

Analýza článků k jednotlivým kampaním nabízí pohled na styl propagandy, která byla

vedena v regionálním tisku na začátku 50. let. Kromě výzkumů periodik a jednotlivých textů

obsahuje práce i porovnání jednotlivých analýz. Dochází ke srovnání regionálního a

celostátního média, regionálního média z místa, kde se událost odehrála s regionálními

novinami, které s událostí nesouvisí, a také jsou v závěru porovnány jednotlivé kampaně

navzájem.

Annotation

This thesis gives describes the propaganda´s campaign of Číhošť´s miracle, Jan Buchal,

„fight with potato beetle“ and of the Babice´s case, in the regional press in the 50s of the

20th century. At first, the thesis describes the historical contexts of this era, particularly

changes in policy after the onset of Communist Party after February 1948. There is also

introduced the situation in Czechoslovak media in 1950. For this thesis is important the

capter about preparing process before propaganda´s campaign – there is the demonstration

of „campaign with Milada Horáková“. Then, from third capture, there is the analysis of the

nationwide and regional press. Every propaganda is being explored in local press - Jiskra,

Pravda or Nová svoboda. Then is being explored in local press in diffrent part of the

Czechoslovakia – Průboj and as well in the nationwide press – Rudé právo. The analysis of

the articles provides an overview of the propaganda in the regional press in the 50s. Beside

the analysis of the articles and newspaper, this thesis is about comparison between individual

analysis. There is the comparasion between diffrent forms of regional press and then regional

press beetween nationwide press. In the end of this thesis is comparison between individual

propaganda´s campaign, too.
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1. ÚVOD
S nástupem komunistického režimu po roce 1948 přichází spousta změn, a to nejen

ve vedoucích pozicích státu, ale i ve společnosti. Komunistická strana Československa se

snažila postupně ovládnout všechny složky běžného života. Nový režim si svou nadvládu

mimo jiné vynucoval strachem obyvatel. Pořádal monstrózní vykonstruované politické

procesy a s nimi spojenou velkou mediální propagandou. Vedle politických procesů

dokázala Komunistická strana Československa využít k propagandě i události spojené se

zemědělstvím a jinými oblastmi života. A právě tyto události nejisté doby na začátku

padesátých let budou stěžejním tématem této diplomové práce.

Vybrány byly čtyři veřejnosti známé události, které byly následně využity k velké

propagandě. Hlavním kritériem výběru bylo, že se události, které plnily stránky dobového

tisku, vztahují k určitému místu, a proto je možné zkoumat tyto medializované akce

s celostátním charakterem v regionálním tisku v místě, ke kterému se události vztahují.

Prvním z nich jsou události kolem faráře Toufara a tzv. Číhošťského zázraku, které se

odehrávaly v Číhošti na Havlíčkobrodsku. Následovat bude zkoumání nejznámějšího

politického procesu a zároveň masové mediální kampaně s tzv. záškodnickou skupinou

kolem Milady Horákové. Práce se ale nebude věnovat osobě Milady Horákové, ale jednomu

z dalších odsouzených k trestu smrti – Janu Buchalovi, který se aktivně zapojoval v roce

1948 do protikomunistického odboje na Ostravsku a přičleněn byl právě do tohoto procesu.

Mediální propagandistická kampaň v této době byla vytvořena i z přemnožení zemědělského

škůdce – mandelinky bramborové. V celé republice a nejvíce na jihozápadě Čech v dnešním

Jihočeském, Plzeňském a Karlovarském kraji se vyskytovalo velké množství tohoto brouka

a zneškodnění bylo připodobňováno k boji s nepřítelem. Poslední událost, která bude

zkoumána, proběhla v roce 1951, kdy došlo k vraždě tří funkcionářů Místního národního

výboru v babické škole na Třebíčsku. Jedná se o tzv. Případ Babice.

Diplomová práce bude analyzovat jmenované události v regionálním tisku v dané

oblasti. Popis Číhošťského zázraku bude zkoumán prostřednictvím Jiskry – týdeník

komunistické strany třebíčského kraje, soudní proces s Janem Buchalem pak v Nové

svobodě: deníku Komunistické strany Československa pro Ostravský kraj. K výzkumu boje

s mandelinkou bramborovou poslouží krajský týdeník Pravda a pro babické události týdeník

Jiskra – týdeník komunistické strany třebíčského kraje. Z těchto regionálních periodik budou

vybrány veškeré články, které se budou týkat konkrétní události a následně budou podrobeny

dalšímu zkoumání. Po konzultaci s vedoucí práce jsem do výzkumu zařadila vedle místního
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regionálního tisku také regionální tisk z kraje, kde se ani jedna ze zmíněných událostí

neodehrála a nebyla s ním spjata.1 To proto, aby bylo možné zjistit, zda regionální tisk

v místě události reflektuje jiným způsobem než regionální tisk v jiné oblasti. Vybrán byl kraj

Ústecký, ve kterém v této době vycházel týdeník Průboj. Při výběru tohoto kraje rozhodovala

geografická vzdálenost od krajů, kde k událostem došlo. Ústecký kraj nesousedil ani

s jedním z krajů, kde se určené události odehrály. Regionální tisk bude také porovnán

s celostátním deníkem Rudé právo, který měl v této době nejvyšší náklad a reprezentuje

dobře celostátní tisk. Jednotlivé události sice již v některých předchozích pracích zkoumány

v celostátním tisku byly, ale v této diplomové práci bude sloužit výsledek pouze ke

komparaci. Stěžejní zde bude výzkum regionálního tisku a zobrazení mediálních kampaní

právě v něm.

1.1. Cíle práce

Cílem této diplomové práce je zjistit, jak referoval regionální tisk o místních událostech

v rámci celorepublikové propagandistické kampaně. Práce bude zaměřena na čtyři mediální

propagandistické kampaně, které probíhaly v letech 1950 a 1951. Součástí bude i srovnání

kampaně v regionálním tisku s kampaní v tisku celorepublikovém. Porovnán bude ale i

regionální tisk mezi sebou. Konkrétně regionální tisk v místě, kde se daná událost odehrála

a v místě, se kterým není žádným způsobem spjatá.

Pozornost bude věnována nejen četnosti článků v určitém období, ale také jejich obsahu.

Zkoumána bude rétorika článků, žánry a autorství jednotlivých příspěvků.

Tato práce by měla primárně odpovědět na následující otázky:

1) Vycházel v regionálním tisku jiný druh článků než v tisku celostátním?

a. Lišila se také rétorika kampaní v tisku regionálním, který vycházel v místě

události, od tisku celostátního?

2) Jak se lišily mediální propagandistické kampaně v letech 1950 a 1951 v regionálním

tisku mezi sebou navzájem?

a. Byla u jednotlivých kampaní použita jiná rétorika?

1 I když Československá republika byla zasažena mandelinkou bramborovou celá, Ústecký kraj nepatřil mezi

ty, které byly zasaženy nejvíce.
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b. Jakým stylem se k tématu vyjadřovali čtenáři ve svých textech, které noviny

otiskovaly?

c. Byly zveřejňovány jiné druhy textů?

d. Kolik prostoru bylo jednotlivým kampaním v regionálním tisku věnováno?

3) Lišilo se zobrazení událostí v místním tisku a v tisku z jiného regionu?

Tato práce nebude podrobně popisovat propagandistické kampaně v celostátním tisku,

vzhledem k faktu, že již byly zpracovány v jiných diplomových pracích. Zkoumán bude

pouze jeden celostátní deník, jako reprezentant celostátního tisku – Rudé právo. Tato data

ale budou sloužit pouze ke komparaci s tiskem regionálním. Primárním cílem této práce je

zmapování určitých propagandistických kampaní v regionálním tisku v oblasti, kde se

konkrétní události udály. Vzhledem k tomu, že ke zkoumání budou použity jak deníky, tak


[…]


1951
Tato dobová příručka popisuje do detailu škůdce, přináší přehled o způsobu života

amerického brouka a jeho rozšíření. Popsáno je vedení akce pro potírání mandelinky

bramborové, hledací dny, kontrolní pásy, využití strojů a všechny další detaily akce.

FORMÁNKOVÁ, Pavlína: Kampaň proti „americkému brouku“ a její politické

souvislosti. In: Paměť a dějiny, 2008, roč. 2, čís. 1, s. 22–38
Článek v časopise Paměť a dějiny Pavlíny Formánkové shrnuje kampaň proti

americkému brouku jak po organizační stránce, tak po té obsahové. Zaměřuje se na

mediální obraz kampaně v celostátním tisku a také v časopisech pro děti. Pavlína

Formánková zde vychází ze své dizertační práce – Propagandistické kampaně

v Československu v letech 1948-1953.
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ČELOVSKÝ, Bořivoj. Strana světí prostředky: martyrium faráře Josefa Toufara.

Šenov u Ostravy: Tilia, 2001. ISBN 80-86101-38-XAutor Bořivoj Čelakovský sepsal

svědectví o mučení a smrti Josefa Toufara. Vychází jak z fondů, archivů i soukromých

sbírek. Publikovány jsou i části výslechů a dokumentů v částečném či plném znění.

Součástí knihy je i obrazová příloha.

DOLEŽAL, Miloš. Jako bychom dnes zemřít měli: drama života, kněžství a

mučednické smrti číhošťského faráře P. Josefa Toufara. Pelhřimov: Nová tiskárna

Pelhřimov, c2012. ISBN 978-80-7415-066-1.
V této knize autor přináší životopisný portrét patera Josefa Toufara, kdy neřeší pouze

Toufara jako kněze, ale řeší i jeho minulost. Kniha se skládá jak z textové části, tak

z rozsáhlé obrázkové přílohy, kdy jsou zveřejněny i různé dokumenty.

FORMÁNKOVÁ, Pavlína – KOURA, Petr: Žádáme trest smrti! Propagandistická

kampaň provázející proces s Miladou Horákovou a spol. ÚSTR, Praha 2008. ISBN

9788087211038
Tato kniha čtenáři přibližuje, jak byla kampaň připravována a jak probíhala. Dozvídají se,

jak se na organizaci podílely stranické a státní orgány a také média. Publikace je

rozdělena do dvou částí – první tvoří úvodní studie a druhou 150 dokumentů.

KAPLAN, Karel. Největší politický proces: "M. Horáková a spol.". 1. vyd. Praha:

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1995. 347 s. ISBN 808527048X.
Tato rozsáhlá publikace Karla Kaplana se zabývá největším politickým procesem

československého komunistického režimu a vychází ze studia dobových dokumentů.

Vedle výkladové části obsahuje kniha velké množství archívních dokumentací ale i

obrazovou přílohu.

Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a

doktorských prací, které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých

fakultách či vysokých školách za posledních pět let)

KOUROVÁ, Pavlína. Propagandistické kampaně v Československu v letech 1948-

1953 [online]. 2013. Dostupné z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/100552. Disertační

práce. Vedoucí práce prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc..

RAJDUSOVÁ, Kateřina. Reflexe Číhošťského zázraku a procesu s farářem Josefem

Toufarem v denících Rudé právo, Svobodné slovo a Lidová demokracie. Olomouc, 2016.

Bakalářská práce (Bc.). UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI. Filozofická

fakulta. Vedoucí práce PhDr. Petr Orság, Ph.D..

PETRŮ, Václav. Mediální reflexe tzv. číhošťského zázraku na stránkách Rudého práva

[online]. Brno, 2016. Dostupné z: <http://is.muni.cz/th/409045/fss_b/>. Bakalářská práce.

Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií. Vedoucí práce PhDr. Pavel Večeřa,

Ph.D..

Datum / Podpis studenta/ky

…………………

……
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TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:

Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:

Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:

Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma

odpovídá mému oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK

vykonávám.

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.

PhDr. Veronika

Skalecká ………………

………

Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga Datum / Podpis

pedagožky/pedagoga

TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU VYHOTOVENÍCH DO TERMÍNU

UVEDENÉHO V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO PROSTŘEDNICTVÍM

PODATELNY FSV UK. PŘIJATÉ TEZE JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT V SEKRETARIÁTU PŘÍSLUŠNÉ

KATEDRY A NECHAT VEVÁZAT DO OBOU VÝTISKŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE.

TEZE NA IKSŽ SCHVALUJE VEDOUCÍ PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Obrázky použité v propagandistických kampaních (obrázek)

Příloha č. 2: Seznam článků k procesu s Janem Buchalem a spol. (tabulka)