Příloha č. 1 – Obrázky použité v propagandistických kampaních

Obrázek č. 1: Jan Buchal během procesu - [nesignováno]: Zkrachovalé veličiny bývalých

měšťáckých stran před soudem lidu. Nová svoboda, 4. června 1950, roč. 6, č. 130, s. 4 - 5.

Obrázek č. 2: Pěst drtící mandelinku bramborovou – Jan Procházka: Celý Plzeňský kraj proti

zákeřnému útoku imperialistů. Pravda, 8. července 1950, roč. 6, č. 27, s. 3.

Obrázek č. 3: Utíkající mandelinky bramborové - [nesignováno]: V neděli opět do boje proti

americkému brouku. Pravda, 15. července 1950, roč. 6, č. 28, s. 1.

Obrázek č. 4: Hesla v rámečcích na titulní straně Jiskry - [nesignováno]: Proces nás poučil o

tom, že nesmíme ani na chvíli ustat v boji proti zavilým nepřátelům našeho budování -

vesnických boháčům!. Jiskra, 21. července 1951, č. 29, s. 1.

Příloha č. 2: Seznam článků k procesu s Janem Buchalem a spol.

Oficiální texty

Datum Titulek

31. května Proces s vedením záškodnického spiknutí

proti republice a jejímu lidu

1. června Chtěli válku proti republice, aby kapitalisté

mohli novu vykořisťovat náš lid

2. června Špionáž, rozvrat, návrat ke kapitalismu –

program agentů ve službách podněcovatelů

války

3. června Teroristickými akcemi chtěli zmařit

výstavbu naší země

4. června Bdělost našeho lidu zmařila spiknutí bandy

záškodníků a špionů, spolčených

s imperialisty

Čtvrtý den procesu s vedením

záškodnického spiknutí proti republice

6. června V bahně zrady, stíhání opovržením všeho

pracujícího lidu, končí rozbiječi jednoty

dělnické třídy

7. června Svědecké výpovědi novým dokladem o

nejtěžších zločinech souzených velezrádců

a špionů

Šestý den procesu s vedením záškodnického

hnutí

8. června Dnes bude vynesen rozsudek nad vedení k

záškodnického spiknutí proti republice

9. června Rozsudek státního soudu dopadl plnou

vahou na odpornou bandu velezrádců a

špionů

Odporná banda velezrádců a špionů dohrála

svou hanebnou roli

25. června Nejvyšší soud potvrdil rozsudek nad

vedením záškodnického spiknutí proti

republice

28. června Rozsudek nad velezrádci vykonán

11. července Projev ministra spravedlnosti dr. Štefana

Raise ve sněmovně

21. července Spravedlivý trest nad teroristickou skupinou

na Ostravsku

Rezoluce + prohlášení proti „zrádcům“ + souhlas s rozsudkem

DATUM TITULEK AUTOŘI REZOLUCÍ

3. června
Pracující Sokolovo žádají přísný a

spravedlivý trest zrádcům národa
---

3. června
Pracující lid vyjadřuje své rozhořčení

nad zločiny velezrádců

Zaměstnanci plzeňské

Škodovky, zaměstnanci

Vlněny,

4. června
Mladí havíři: nejpřísnější trest

vlastizrádců,

Mladí havíři dolu Václava

Noska v Oslavanech

4. června Resoluce 3000 občanů z Gottwaldova
Údernice závodu Svrt

Řeháková

4. června Pro špiony nebude slitování Růžena Holubová

4. června
Dělníci a technici hradecké Škodovky

žádají nejvyšší trest

Zaměstnanci

královehradecké Škodovky

4. června
Slovenští rolníci vyjadřují své opovržení

nad zrádci republiky

Rolníci, členové JZD a

funkcionáři JSSR

4. června Hlas pracujících ze soudní síně
Dělníci Homunkských

železáren

4. června
Odvracíme se s odporem od zrádců

národa

Závodní rada TOS,

Holoubkov

4. června Radotínští občané odsuzují rozvratníky Občané Radotína

4. června Odpověď dělníků – údernická práce
Zaměstnanci závodu Juta

v Úpici

6. června Zvýšení pracovním úsilím odpovídají Pracující závodu Jana

velezrádcům Švermy, zaměstnanci

Skřivanské rafinerie

6. června Rolníci vyjadřují své rozhořčení
Občané Prostředních

Libchav

6. června
Žádáme spravedlivý a přísný trest

zrádcům a špionům

Seznam desítek továren, ze

kterých byly zaslány

rezoluce

6. června
Sokolstvo Pardubicka žádá nejpřísnější

trest

Předsednictvo sokolského

kraje Pardubicka

6. června Slovo pionýra Pionýr Doležal

6. června

Resoluce první celostátní konference

komunistů, pracujících ve výkupu

zemědělských výrobků

Delegáti první celostátní

konference, komunisté,

pracovníci ve výkupním

aparátu

7. června
V tisících resolucích odsuzuje náš lid

bandu špionů a velezrádců

Horníci dolu Barbora-

Union, Zemědělci

Pardubického kraje,

Zaměstnanci

Metalurgických závodů

v Týnci nad Sázavou,

Dělníci z Kralodvorských

železáren, členové Svazu

zaměstnanců školství a

osvěty v Uherském

Hradišti, zaměstnanci

Strojsvit z Krnova,

zaměstnanci Křižík-Dukla

z Prešova, Sokolové z Brna

+ jmenný seznam

zaslaných rezolucí

7. června Pražský den
Rezoluce v kapitole

Pražský den

8. června Nechť špioni, zločinci a velezrádci jsou Jmenný seznam zaslaných

přísně a spravedlivě potrestáni! rezolucí

8. června Zničíme reakci i zrádce
Josef Hnilica, MEZ B rno-

Židenice

8. června Ničím se neliší od mnichovanů
Vojtěch Panuška, JZD

Kněževes

8. června
Odpovídáme válečným štváčům novými

pracovními úspěchy

Zaměstnanci ČKD

Sokolovo Libeň

8. června Hlas vojáka Vojín Vladimír Růžička

8. června Odsuzujeme zrádce a špiony
Prof. Dr. V. Jelínek, rektor

Vysoké školy veterinární

8. června ČSŽ žádá nejpřísnější potrestání zrádců

Představenstvo

Československého svazu

žen

9. června
Nesmírné opovržení našeho lidu stíhá

zrádce

Jmenný seznam zaslaných

rezolucí

10. června Republiku si rozvracet nenechám
Jmenný seznam zaslaných

resolucí

10. června Odsouzeni celým národem ---

10. června Hlas Úderníka Josef Sládek

10. června
Rozsudek vynesl všechen československý

lid
Kpt. Emil Zátopek

10. června Budeme ještě ostražitěji stát na stráži Josef Věžník

10. června Trest je spravedlivý Štěpánka Lehnerová

10. června Každému po zásluze Rudolfa Petříková

10. června Proces odhalil nebezpečnost zrádců V. Zezula

10. června
Náš lid trestá spravedlivě každého, kdo

zradí
J. Šmidrkal

10. června Cestu k socialismu uhájíme Jan Brzobohatý

10. června Zrádce stihl spravedlivý trest František Sas

10. června

Úderníci závodu Svit v Gottwaldově:

Schvalujeme trest, který vynesl státní

soud

Zaměstnanci závodu Svit

v Gottwaldově

10. června Rozsudek, který stihne každého Dělnice Polívková

rozvratníka

11. června
Dáme více oceli – odpověď slevačů

imperialistům

Slevači závodu Gustava

Klimenta v Kovohutích

11. června
Vytvoříme pracovní skupiny na státním

statku

Zaměstnanci

Československých státních

statků, n. p.

11. června Zvýšíme bdělost a ostražitost

Účastníci aktivu

bratislavského vojska,

SNB a lidových milicí

11. června Proces poučil i zemědělce Karel Dědek

11. června Proces je pobídkou ke zvýšení bdělosti

Závodní rada Kalorie,

organisace SNB č.1

v Praze, zaměstnanci

podniku Sanitas,

příslušníci vojenských

justičních úřadů v Praze

11. června Byl to soud míru Márie Lazíková

11. června Viděl jsem přelíčení se zrádci a špiony Jan Hajniš

11. června Jednali z hluboké nenávisti k lidu
Prof. Dr. Bohuslav

Havránek

11. června Dva světy Stanislav Neumann

11. června Zrádci dostali zasloužený trest

Zaměstnanec vršovické

výtopně Hliňák, účastníci

sjezdu Českolovenského

svazu mládeže, vedoucí

provozu holešovické Tesly

Jiří Poslt, členové JZD

v Býkově, Karel Hrbek

z ČKD + jmenný seznam

dalších rezolucí

13. června
Pracující děkují bezpečnostním orgánům

za odhalení 13 velezrádců

Nár. podnik Motorlet,

závod Jana Švermy v

Jinonicích

Ohlas dne

DATUM TITULEK

2. června
Ani jediný dělník, Chtěli válku, Nejtěžší zločin, Jak se dívali

na republiku

3. června Jak škodili, Za peníze proti republice, Více bdělosti

4. června Celý život lhali, Jejich zbraně, To byly „zlaté časy“

6. června
Ztratili tvář člověka, Zprostředkované předpovědi, Jací jsou,

Strašná propast, Šli přes mrtvoly

8. června Kdo s nimi šel? „Budoucnost“ kterou chystali

9. června Zasloužený trest, Novináři – špioni

10. června Podle „otčenáše“

11. června Škola ostražitosti, Reakční nepřátelé lidu

15. června Rozsudek žen a matek

20. června „Můžeme si vybrat“

Autorské texty

DATUM TITULEK AUTOR

2. června Chtěla, aby byla bombardována Praha Ludmila Cekotová

3. června Dělníci na procesu Ludmila Cekotová

3. června Chtěl válku, aby mohl být opět milionářem Bedřich Rohan

6. června Galerie zrádců Bedřich Rohan

8. června V bývalé továrně velezrádce Hejdy Helena Sajnerová

8. června Jejich konec Ludmila Cekotová

8. června Beseda v závodě o procesu Josef Vohnout

10. června Beseda v domě o procesu Helena Sajnerová

10. června Starý podlý svět Karel Nový

11. června V žoldu nepřátel lidstva Václav Slavík

11. června Nad procesem Jarmila Glazarová

11. června Vlastníma očima Ludmila Cekotová

11. června Logická cesta ke zradě Ivan Skála

13. června Proč lžou Bedřich Rohan

18. června Cesta velezrádce a špiona Josef Rybák

25. června „Proces s vedením záškodnického spiknutí“ Václav Slavík

Rubrika Pražský den

DATUM TITULEK AUTOR

7. června Společný poslech procesu na venkově Karel Krejča

7. června Rozhořčení proti zrádcům v Ratajích František Tesař

7. června To nebyl všední den… Václav Davídek

7. června Každému podle zásluhy Antonín Šmíd

7. června
V mladoboleslavské automobilce

odpovídají zvýšenými výkony
Josef Gryč

7. června Odpověď letňanské Avie RP

7. června
Traktoristé státní strojní stanice v Olešné

zavrhují hanebné zrádce
RP

8. června
Mladoboleslavští škodováci rázně

odsoudili činnost špionů a zrádců
RP

8. června
Pracovní závazky zaměstnanců závodu

Koh – i – noor
RP

8. června
Novými závazky odpovídají technici

zaprodancům imperialistů
RP

8. června Nové trestní právo – zbraň proti reakci ČTK

9. června
Resoluce zaměstnanců ÚNV k procesu se

špiony a zrádci
RP

9. června
Odpověď jinonického Motorletu: 50

nových úderníků
RP

9. června Zvýšíme produktivitu práce RP

10. června Slovo horníka Vlastimil Turjanica

10. června O 45 dnů dříve splní roční plán Rostislav Říha

10. června Práci, kterou miluji, si nedám ničit Zdeňka Klímová

10. června Souhlasíme, rozsudek je spravedlivý Antonie Pajerová

10. června Do konce října splní druhý rok pětiletky RP

10. června Závazky vyjadřují souhlas s rozsudkem V. Licek

28. července
Spravedlivý rozsudek nad skupinou

zrádců
ČTK

Dopisy čtenářů

DATUM TITULEK AUTOR

7. června S opovržením odsuzujeme zrádce S. Dufková

7. června Ještě více budeme bdělí Ladislav Šejbl

7. června Hlas delegace pracujících
Delegace pracujících

z Chotěboře

Nezařazené články

DATUM TITULEK AUTOR

2. června Nepřátelé našeho lidu ---

6. června Na besedě o procesu RP

6. června
Pokrokový tisk o procesu

s československými zrádci
ČTK

8. června Hněv pracujících stíhá zrádce ---

10. června Jménem republiky – jménem míru

10. června
Zahraniční tisk o procesu

s československými zrádci
ČTK

11. června
Soud nad bandou rozvratníků a špionů je

velikým vítězstvím v boji za mír
SIB – Moskva

Zdroj: Vlastní zpracování dle: Rudé právo, 31. května 1950, roč. 30, č. 128 – Rudé právo, 30.

července, roč. 30, č. 179.